**واژگان کلیدی:** امیرعلیشیر نوایی، عملکرد سیاسی، فرهنگ ایرانی، ادب ترکی، اثربخشی مکتب‌ساز نوایی، فرهنگ‌های لغات

۱. گروه تاریخ، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران.

۲. گروه تاریخ، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.

مسئول مکاتبه: Amir.nemati.limaee@gmail.com a\_hasani5@yahoo.com

پذیرش: ۹۳/۱۰/۹

## مقدمه

امیرعلیشیر نوایی که به سال ۸۴۴ هجری قمری (۸۱۹ هـ.خ / ۱۴۴۱م) دیده به جهان برگشود و در سال ۹۰۶ هجری قمری (۸۷۹ هـ.خ / ۱۵۰۱م) چشم از دنیا فرو بست، سیاستمدار و فرهنگمرد پرآوازه‌ی روزگار تیموری بود. حضور توانمندان و تکاپوهای افزون وی در عرصه‌های گوناگونی چون سیاست، پشتیبانی از اهل فرهنگ، ساخت و ساز بناهای عام-المنفعه، نگارش و سرایش، توسعه‌ی ادب ترکی و ...

عنایت ادیبان به آثار امیرعلیشیر و همچنین فزونی نسبی تعداد آثار وی، سبب شد برای درک و فهم دشواری‌های احتمالی اصطلاحات و واژگان آثار وی، فرهنگ لغت‌هایی چند نگاشته شود. آنچه آشکار می‌نماید، برخی از این فرهنگ‌نامه‌ها را فارسی‌زبانان و بعضی دیگر از آن‌ها را ترک‌زبانان مدون نموده‌اند:

#### ۱. بدایع اللغت

این کتاب را، طالع ایمانی هروی در سال ۱۰۸۴ هجری قمری (۱۰۵۲-۱۰۵۳ هـ/خ/۱۶۷۳-۱۶۷۴م) نگاشته است. این اثر، فرهنگی جغتایی به فارسی است و برابر با گفته‌ی نویسنده به منظور تدوین گشته تا واژگان مورد کاربرد امیرعلیشیر «در طلسم چاه سخن لغت فرقه جغتاییه و طایفه مغولیه مختفی» (ایمانی، نسخه‌ی دست‌نوشته: ۱) مانده و معنا و مفهوم آن‌ها برای اهل ادب و فضل، بهتر و آسانتر درک گردد.